
ALMIRANTE
VICEALMIRANTE 
CONTRALMIRANTE
CAPITÁN DE NAVÍO 
CAPITÁN  DE FRAGATA 
CAPITÁN DE CORBETA
TENIENTE DE NAVIO 
TENIENTE DE FRAGATA 
TENIENTE DE CORBETA
PRIMER MAESTRE
SEGUNDO MAESTRE 
TERCER MAESTRE
CABO
MARINERO

TOTAL

2024
22
85

270

39

37,533
90,000

7,891
5,275
6,794
10,284
12,725

772
1,014
1,392
2,557
3,386

39
2018 2019 2020 2021 2022 2023

GRADO
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

29
70 85 67 65 70

23
79 85 90 96 105 105 70 70

28 28 28 33 21 2225 27 30 35

421 446 475 515 592 661 581 810
183 183157 179 196 215 233 233

946 974
810 1,307 723 699 748 788

267 289183 208 205 247

1,027
1,400 1,510 1,270 1,324 1,430

926
1,015 1,033 1,106 1,159 1,220 1,535 1,350 1,400

935 956 956 1,479 778 865732 735 791 858

3,765 3,840 3,979 4,206 4,558 4,208 3,500 3,800
2,500 2,5002,178 2,216 2,218 2,267 2,396 2,940

5,063 5,308
3,800 3,096 2,859 3,069 3,306 3,446

2,364 2,6362,500 2,299 2,000 2,192

5,798 5,736 4,140 4,649 5,054
5,841

2,350 2,296 3,746 4,189 4,444 7,593 5,400 5,800
5,350 5,700 5,700 5,481 4,826 5,5425,485 5,594 5,482 5,318

10,596
7,008 7,1397,345 7,350 6,392 6,430

13,120 14,614 16,429 11,900 13,682 12,569 12,569 10,869
7,000 7,3506,767 7,258 7,500 12,286 13,555 10,668

15,848 16,269 13,565 12,563 9,274 9,274
10,868 10,869 10,150

56,728 56,728 57,743 58,407 59,574 59,574
12,792 12,792 25,3214,786 2,136 2,136 2,800 3,467 3,467 12,792 12,792

1,415

6,957
5,403

13,091
32,605
85,51379,92164,866 64,866 64,853 64,853 69,004 75,181

30,642 31,984
10,36212,608 12,608 12,603 12,608 10,252 9,659

9,776 10,538

7,941
5,910
7,043
10,002
14,024
31,404
86,000

SECRETARÍA DE MARINA

OFICIALÍA MAYOR DE MARINA

DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HUMANOS

DIRECCIÓN GENERAL ADJUNTA DE CONTROL DE PERSONAL

ESTADÍSTICA DEL PERSONAL NAVAL PERTENECIENTE A ESTA SECRETARÍA DE MARINA, DESAGREGADO POR AÑO Y GRADO EN EL PERÍODO DEL 2010 AL 2025

AÑO
2025

18
104
273
764

1,053
1,403
2,628
3,433

92


